DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 20 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 568 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE LEI Nº

147/2014

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 08:50 horas do dia 1º de Setembro de 2016,
na Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível
contratação de empresa especializada, para
fornecimento de consultas médicas por profissional
especializado na área de Ortopedia, a serem
realizadas em pacientes cadastrados na Secretaria
Municipal de Saúde desta cidade, conforme descrição
no Edital de Pregão Presencial nº 073/2016 (PMRC) –
Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 22 de Agosto de 2016 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou
acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 19 de Agosto de 2016.

Fábio Antonio Batista da Rosa
Pregoeiro Substituto

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 084/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: M. E. TIEPO - ME - CNPJ/MF:
23.426.270/0001-51
OBJETO: A possível aquisição de óleos Lubrificantes,
Aditivos e Graxas, a serem utilizados em veículos,
caminhões, máquinas e tratores agrícolas que compõem
a Frota Municipal.
VALOR: R$ 29.133,20 (vinte e nove mil, cento e trinta e
três reais e vinte centavos).
PAGAMENTO: À vista, em até 15 (quinze) dias
consecutivos, após a entrega dos produtos mediante
apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2016 a 21 de Agosto de
2017.
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 19 de Agosto de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 085/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: MARCOS DA SILVA COMÉRCIO DE
PEÇAS E ACESSÓRIOS EIRELI ME - CNPJ/MF:
20.973.877/0001-76
OBJETO: A possível aquisição de óleos Lubrificantes,
Aditivos e Graxas, a serem utilizados em veículos,
caminhões, máquinas e tratores agrícolas que compõem
a Frota Municipal.
VALOR: R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos
reais).

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.
Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca
Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz
Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 20 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 568 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PAGAMENTO: À vista, em até 15 (quinze) dias
consecutivos, após a entrega dos produtos mediante
apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2016 a 21 de Agosto de
2017.
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 19 de Agosto de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 086/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: FERRARINI COMÉRCIO DE PEÇAS
PARA TRATORES LTDA - CNPJ/MF: 60.345.675/0001-
02
OBJETO: A possível aquisição de óleos Lubrificantes,
Aditivos e Graxas, a serem utilizados em veículos,
caminhões, máquinas e tratores agrícolas que compõem
a Frota Municipal.
VALOR: R$ 20.492,20 (vinte mil, quatrocentos e noventa
e dois reais e vinte centavos).
PAGAMENTO: À vista, em até 15 (quinze) dias
consecutivos, após a entrega dos produtos mediante
apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2016 a 21 de Agosto de
2017.
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 19 de Agosto de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 087/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: L SERRANO & CIA LTDA - ME -
CNPJ/MF: 17.264.357/0001-80
OBJETO: A possível aquisição de óleos Lubrificantes,
Aditivos e Graxas, a serem utilizados em veículos,
caminhões, máquinas e tratores agrícolas que compõem
a Frota Municipal.
VALOR: R$ 32.818,80 (trinta e dois mil, oitocentos e
dezoito reais e oitenta centavos).
PAGAMENTO: À vista, em até 15 (quinze) dias
consecutivos, após a entrega dos produtos mediante
apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2016 a 21 de Agosto de
2017.
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 19 de Agosto de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 088/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2016 (PMRC) –
REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08
CONTRATADA: ALBERTO CAIO TAMBORRINO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO - EPP - CNPJ/MF:
74.434.457/0001-40
OBJETO: A possível aquisição de óleos Lubrificantes,
Aditivos e Graxas, a serem utilizados em veículos,
caminhões, máquinas e tratores agrícolas que compõem
a Frota Municipal.
VALOR: R$ 40.480,00 (quarenta mil, quatrocentos e
oitenta reais).

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 20 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 568 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PAGAMENTO: À vista, em até 15 (quinze) dias
consecutivos, após a entrega dos produtos mediante
apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Agosto de 2016 a 21 de Agosto de
2017.
ASSINATURA: 19 de Agosto de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 19 de Agosto de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 20 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 568 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2014

GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros
e eventuais interessados que HOMOLOGOU o processamento do Pregão Presencial nº 070/2016 (PMRC) – Registro de
Preços, realizado no dia 19 de agosto de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DIVERSOS, PARA USO NAS SECRETARIAS, DEPARTAMENTOS E UNIDADES MUNICIPAIS, PELO
PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra
relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes
aos interesses da administração:

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QTD
VLR UNIT

(R$)
PROPONENTE VENCEDORA

01

ACUCAR REFINADO - EMBALAGEM 1 KG - TIPO 1 -
SACAROSE DE CANA-DE-ACUCAR NA COR BRANCA -
EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE C/ DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
DATA DE FABRICACAO E VALIDADE (RESOLUCAO 12/78
MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN DA SAUDE)

SUPER SUCAR Uni 89 2,84
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

02

CANELA - EM PAU, EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO
10 GRAMAS, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA
CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO
MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA
SAUDE.

CATEMAR Uni 14 1,34
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

03
ADOCANTE LIQUIDO DIETETICO - C/ SACARINA SODICA
E CICLAMATO DE SODIO - EMBALAGEM DE 100 ML

MAGRO Uni 89 3,33
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

04

AGUA MINERAL - FLUORETADA E HIPOTERMAL -
EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA  -
C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DA FONTE, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE E
REGISTRO NO MIN. DA SAUDE - COPO MINIMO 310 ML

DFONTE Uni 2.670 1,13
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

05

CRAVO DA INDIA - EMBALAGEM CONTENDO NO MINIMO
10 GRAMAS, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO,
MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO
LIQUIDO, DE ACORDO COM A RESOLUCAO 12/78 DA
CNNPA. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MIN
DA AGRICULTURA E/OU MIN SAUDE

CATEMAR Uni 17 2,24
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

06
REFRIGERANTE - EMBALAGEM DESCARTAVEL - 2
LITROS, SABORES VARIADOS

CONQUISTA Uni 761 3,22
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

07
SUCO DE FRUTA PRONTO - EMBALAGEM TETRA PARK -
1 LITRO, SABORES VARIADOS

MARATA Uni 374 5,37
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

10

MARGARINA VEGETAL, COM SAL. 60% A 80% DE
LIPIDIOS EMBALAGEM CONFECCIONADA EM MATERIAL
PLASTICO ORIGINAL DE FABRICA, CONTENDO NO
CORPO DA EMBALAGEM ESPECIFICACAO DOS
INGREDIENTES, INFORMACOES DO FABRICANTE E
DATA DE VENCIMENTO. O PRODUTO DEVERA TER
REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN SAÚDE -
EMBALAGEM DE 1 KG

COAMO
FAMILIA

Uni 45 8,75
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

11

OLEO DE SOJA REFINADO TIPO 1, QUE SOFREU
PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO COMO
DEGOMAGEM, EUTRALIZACAO, CLARIFICACAO,
FRIGORIFICACAO OU NAO DE DESODORIZACAO.
EMBALAGEM DE LATA OU DE PLASTICO CONTENDO NO
CORPO DA EMBALAGEM INFORMACOES DO
FABRICANTE, INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO.
NAO DEVEM ESTAR AMASSADAS, ENFERRUJADAS E
ESTUFADAS, NAO DEVEM CONTER PERFURACOES,
PRINCIPALMENTE NAS COSTURAS, O OLEO DEVE SER
TRANSPARENTE COM CHEIRO E GOSTO PROPRIOS;
NAO DEVEM SOLTAR AR COM CHEIRO DE AZEDO OU
PODRE, QUANDO ABERTOS, SE EMBALADO EM LATA
NAO DEVE APRESENTAR MANCHAS ESCURAS E
FERRUGEM NA PARTE INTERNA. O PRODUTO DEVERA
TER REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN
SAUDE - EMBALAGEM 900 ML.

COCAMAR Uni 27 3,51
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

12

CHA MATE - TOSTADO - MINIMO 70% DE FOLHAS E
RESTANTE DE TALOS - EMBALAGEM ORIGINAL DO
FABRICANTE -  EMBALAGEM C/ DADOS DE
IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE,
NUMERO DO LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE
(MIN DA AGRICULTURA ). -  EMBALAGEM 200 GRAMAS

MISSÃO Uni 584 4,95

LETTECH INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ

13.258.144/0001-94)

14 BISCOITO SALGADO - ÁGUA E SAL, 200 GRAMAS RACINE Uni 470 2,53 A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, Sábado, 20 de Agosto de 2016. Ano III Edição nº 568 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Junte-se ao procedimento
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 19 de agosto de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

15

AGUA MINERAL -  FLUORETADA E HIPOTERMAL -
EMBALAGEM EM PLASTICO RESISTENTE COM TAMPA  -
C/ DADOS DE IDENTIFICACAO DA FONTE, MARCA DO
FABRICANTE, DATA DE ENVASE, PRAZO DE VALIDADE E
REGISTRO NO MIN. DA SAUDE -GALAO 5 LITROS

ELEVE Uni 50 5,35

MAESTRO ATACADO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS

EIRELI – ME (CNPJ
22.895.723/0001-39)

16

ACUCAR CRISTALIZADO - TIPO 1 - SACAROSE DE CANA-
DE-ACUCAR  NA COR BRANCA - EMBALAGEM EM
PLASTICO   RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICACAO
DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE
FABRICACAO E VALIDADE  (RESOLUCAO 12/78 MIN DA
AGRICULTURA E/OU MIN SAUDE) - PACOTE 5 KG

DOCE GRÃO Uni 696 11,24

MAESTRO ATACADO DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS

EIRELI – ME (CNPJ
22.895.723/0001-39)

17

CAFE TORRADO E MOIDO, DE 1º QUALIDADE,
EMPACOTADO A VACUO PURO, ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM (TIPO TIJOLINHO) DE 500 G,
CLASSIFICACAO OFICIAL BRASILEIRA (TIPO 6 COB.),
BEBIDA DURA, COM NO MINIMO 70 PONTOS SCAA
(ASSOCIACAO AMERICANA DE CAFES ESPECIAIS) E
INFORMACOES NA EMBALAGEM CONFORME
LEGISLACAO EM VIGOR

DA MANHÃ Uni 1.645 8,62

LETTECH INDÚSTRIA E
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ

13.258.144/0001-94)

18
ADOCANTE DIETETICO - GRANULADO - CAIXA COM 50
SACHETS DE 8 GR

ZERO CALL Uni 80 11,7
TEREZA ERNESTINA DAYEH –
ME (CNPJ 78.767.480/0001-08)

19

SAL - REFINADO, IODADO. ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE 1 KG, CONTENDO NO CORPO DA
EMBALAGEM INFORMACOES DO FABRICANTE E DATA
DE VENCIMENTO. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO
NO MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN SAUDE.

POP Uni 11 1,23
A G ROSSATO - DISTRIBUIDORA
– ME (CNPJ 22.499.940/0001-00)

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-08-20T00:13:28-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173